
РЕШЕНИЕ № 07-15/2017-189

 

Дата оглашения решения: 18 октября 2017 года            город Иваново

Дата изготовления решения: 20 октября 2017 года

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Ивановской
области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия Ивановского УФАС
России) в составе: <…>,

при участии представителя:

Администрации Ивановского муниципального района (далее – Заказчик): <…
>,

в отсутствие представителей ООО «Перспектива» (далее – Заявитель,
Общество), Управления муниципальных закупок администрации Ивановского
муниципального района (далее – Уполномоченный орган) (уведомлены
надлежащим образом),

УСТАНОВИЛА:

11.10.2017 в Управление Федеральной антимонопольной службы по
Ивановской области поступила жалоба ООО «Перспектива» на действия
Администрации Ивановского муниципального района при проведении
электронного аукциона на строительство фельдшерско-акушерского пункта
в с. Панеево (извещение №0133300020017000202).

В первом доводе жалобы Заявитель указывает, что согласно извещению о
проведении электронного аукциона участниками закупки могут быть только
субъекты малого предпринимательства и социально ориентированные
некоммерческие организации. В соответствии с изменениями, внесенными в
Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), в случае, если
в извещении об осуществлении закупки установлены ограничения,
предусмотренные ч. 3 ст. 30 Закона о контрактной системе, в контракт,
заключаемый с субъектом малого предпринимательства (далее – СМП) или
социально ориентированной некоммерческой организацией (далее –
СОНО), включается обязательное условие об оплате Заказчиком
поставленного товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной
услуги, отдельных этапов исполнения контракта в срок не более 15 рабочих
дней с даты подписания Заказчиком документа о приемке,
предусмотренного ч. 7 ст. 94 Закона о контрактной системе. Однако
Заказчик в проекте контракта документации о закупке устанавливает срок



оплаты по контракту с нарушением требований Закона о контрактной
системе.

Согласно второму доводу жалобы к закупкам по Закону о контрактной
системе после 9 сентября 2017 года применяются новые правила
определения размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего
исполнения заказчиком, неисполнения или ненадлежащего исполнения
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных
контрактом (за исключением просрочки исполнения обязательств
заказчиком, поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера пени,
начисляемой за каждый день просрочки исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом
(утв. Постановлением Правительства РФ от 30.08.2017 №1042). Данными
Правилами предусмотрены отдельные штрафы, начисляемые поставщику по
контракту, заключенному по результатам закупки, участниками которой
могли быть только СМП и СОНО, которые меньше штрафов, начисляемых
поставщику в общем случае. Однако штрафы, установленные Заказчиком, не
учитывают указанное требование и рассчитаны по общим основаниям.

Заказчик в своих возражениях на жалобу, а также его представитель на
заседании Комиссии Ивановского УФАС России указал, что Администрация
Ивановского муниципального района согласна с доводами Заявителя,
нарушения при проведении данной закупки были допущены.

Рассмотрев представленные Заявителем, Заказчиком, Уполномоченным
органом документы, заслушав представителя Заказчика, участвующего в
рассмотрении жалобы, проведя внеплановую проверку в соответствии с ч.
15 ст. 99 Закона о контрактной системе, Комиссия Ивановского УФАС России
установила следующее.

27.09.2017 на официальном сайте Единой информационной системы в сфере
закупок (www.zakupki.gov.ru) было размещено извещение
№0133300020017000202 о проведении электронного аукциона на
строительство фельдшерско-акушерского пункта в с. Панеево.

Относительно первого довода жалобы Комиссией Ивановского УФАС России
было установлено следующее.

Ч. 1 ст. 30 Закона о контрактной системе предусмотрено, что заказчики
обязаны осуществлять закупки у субъектов малого предпринимательства,
социально ориентированных некоммерческих организаций в объеме не
менее чем пятнадцать процентов совокупного годового объема закупок,
рассчитанного с учетом ч. 1.1 ст. 30 Закона о контрактной системе, путем:

1) проведения открытых конкурсов, конкурсов с ограниченным участием,
двухэтапных конкурсов, электронных аукционов, запросов котировок,
запросов предложений, в которых участниками закупок являются только
субъекты малого предпринимательства, социально ориентированные

http://www.zakupki.gov.ru


некоммерческие организации. При этом начальная (максимальная) цена
контракта не должна превышать двадцать миллионов рублей;

2) осуществления закупок с учетом положений ч. 5 ст. 30 Закона о
контрактной системе.

Согласно ч. 3 ст. 30 Закона о контрактной системе при определении
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) способами, указанными в ч. 1 ст.
30 Закона о контрактной системе, в извещениях об осуществлении закупок
устанавливается ограничение в отношении участников закупок, которыми
могут быть только субъекты малого предпринимательства, социально
ориентированные некоммерческие организации. В этом случае участники
закупок обязаны декларировать в заявках на участие в закупках свою
принадлежность к субъектам малого предпринимательства или социально
ориентированным некоммерческим организациям.

В извещении о проведении закупки указано:

Преимущества: Субъектам малого предпринимательства, социально
ориентированным некоммерческим организациям

Ограничения и запреты: Закупка у субъектов малого предпринимательства и
социально ориентированных некоммерческих организаций. Устанавливается
ограничение в отношении участников закупок, которыми могут быть только
субъекты малого предпринимательства, социально ориентированные
некоммерческие организации. В этом случае участники закупок обязаны
декларировать в заявках на участие в закупках свою принадлежность к
субъектам малого предпринимательства или социально ориентированным
некоммерческим организациям.

В силу ч. 4 ст. 64 Закона о контрактной системе к документации об
электронном аукционе прилагается проект контракта, который является
неотъемлемой частью этой документации.

Согласно ч. 8 ст. 30 Закона о контрактной системе в случае, если в
извещении об осуществлении закупки установлены ограничения в
соответствии с ч. 3 ст. 30 Закона о контрактной системе, в контракт,
заключаемый с субъектом малого предпринимательства или социально
ориентированной некоммерческой организацией, включается обязательное
условие об оплате заказчиком поставленного товара, выполненной работы
(ее результатов), оказанной услуги, отдельных этапов исполнения контракта
не более чем в течение пятнадцати рабочих дней с даты подписания
заказчиком документа о приемке, предусмотренного ч. 7 ст. 94 Закона о
контрактной системе.

Между тем, в п. 2.4 проекта контракта документации о закупке установлено,
что оплата выполненных работ осуществляется Заказчиком путем
безналичного перечисления денежных средств на расчетный счет



подрядчика поэтапно на основании подписанных актов о приемке
выполненных работ (по форме КС-2) и справок о стоимости выполненных
работ и затрат (по форме КС-3), счетов (счетов-фактур). Заказчик
производит оплату выполненных работ в течение 30 календарных дней после
подписания приемочной комиссией заказчика акта приемки выполненных
работ.

Учитывая изложенное, Заказчиком нарушены требования ч. 8 ст. 30 Закона о
контрактной системе, первый довод жалобы является обоснованным.

Относительно второго довода жалобы Комиссия Ивановского УФАС России
установила следующее.

В силу ч. 4 ст. 34 Закона о контрактной системе в контракт включается
обязательное условие об ответственности заказчика и поставщика
(подрядчика, исполнителя) за неисполнение или ненадлежащее исполнение
обязательств, предусмотренных контрактом.

Согласно ч. 8 ст. 34 Закона о контрактной системе штрафы начисляются за
неисполнение или ненадлежащее исполнение поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением
просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных
контрактом. Размер штрафа устанавливается контрактом в виде
фиксированной суммы, определенной в порядке, установленном
Правительством Российской Федерации.

Указанный порядок определен в соответствии с Постановлением
Правительства РФ от 30.08.2017 №1042 «Об утверждении Правил определения
размера штрафа, начисляемого в случае ненадлежащего исполнения
заказчиком, неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом
(за исключением просрочки исполнения обязательств заказчиком,
поставщиком (подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за
каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательства, предусмотренного контрактом, о внесении
изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 15 мая
2017 г. №570 и признании утратившим силу постановления Правительства
Российской Федерации от 25 ноября 2013 г. №1063» (далее – Правила).

В соответствии с п. 4 Правил за каждый факт неисполнения или
ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств, предусмотренных контрактом, заключенным по результатам
определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с п. 1 ч. 1
ст. 30 Закона о контрактной системе, за исключением просрочки
исполнения обязательств (в том числе гарантийного обязательства),
предусмотренных контрактом, размер штрафа устанавливается в виде



фиксированной суммы, определяемой в следующем порядке:

а) 3 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа)
не превышает 3 млн. рублей;

б) 2 процента цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа)
составляет от 3 млн. рублей до 10 млн. рублей (включительно);

в) 1 процент цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа)
составляет от 10 млн. рублей до 20 млн. рублей (включительно).

Вместе с тем, п. 5 Правил предусмотрено, что за каждый факт неисполнения
или ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств, предусмотренных контрактом, заключенным с победителем
закупки (или с иным участником закупки в случаях, установленных Законом о
контрактной системе), предложившим наиболее высокую цену за право
заключения контракта, размер штрафа рассчитывается в порядке,
установленном Правилами, за исключением просрочки исполнения
обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных
контрактом, и устанавливается в виде фиксированной суммы, определяемой
в следующем порядке:

а) 10 процентов начальной (максимальной) цены контракта в случае, если
начальная (максимальная) цена контракта не превышает 3 млн. рублей;

б) 5 процентов начальной (максимальной) цены контракта в случае, если
начальная (максимальная) цена контракта составляет от 3 млн. рублей до 50
млн. рублей (включительно);

в) 1 процент начальной (максимальной) цены контракта в случае, если
начальная (максимальная) цена контракта составляет от 50 млн. рублей до
100 млн. рублей (включительно).

Учитывая вышеизложенное, а также то, что данная закупка осуществляется
заказчиком для субъектов малого предпринимательства и социально
ориентированных некоммерческих организаций, в проекте контракта
документации о закупке штрафы за каждый факт неисполнения или
ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств, предусмотренных контрактом за исключением просрочки
исполнения обязательств (в том числе гарантийного обязательства),
предусмотренных контрактом, должны быть указаны в соответствии с п. 4
Правил.

Между тем, согласно п. 7.8 проекта контракта документации о закупке за
каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, за
исключением просрочки исполнения обязательств (в том числе гарантийного
обязательства), предусмотренных контрактом, размер штрафа



устанавливается в виде фиксированной суммы, в размере 10 % от цены
контракта (этапа) в случае, если цена контракта (этапа) не превышает 3
млн. рублей;5 % цены контракта (этапа) в случае, если цена контракта
(этапа) составляет от 3 млн. рублей до 50 млн. рублей (включительно)
(Правила определения размера штрафа, начисляемого в случае
ненадлежащего исполнения заказчиком, поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом (за исключением
просрочки исполнения обязательств заказчиком, поставщиком
(подрядчиком, исполнителем), и размера пени, начисляемой за каждый день
просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательства, предусмотренного контрактом, утвержденные
Постановлением Правительства РФ от 30.08.2017 №1042).

Таким образом, в проекте контракта документации о закупке Заказчиком
установлены штрафы в соответствии с п. 5 Правил, а не с п. 4 Правил, что
нарушает ч. 8 ст. 34 Закона о контрактной системе, второй довод жалобы
является обоснованным.

Учитывая изложенное, а также тот факт, что выявленные нарушения Закона о
контрактной системе свидетельствуют о наличии признаков состава
административного правонарушения, предусмотренного ч. 4.2 ст. 7.30
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
руководствуясь ст. 99, 106 Закона о контрактной системе, Комиссия
Ивановского УФАС России

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу ООО «Перспектива» на действия Администрации
Ивановского муниципального района при проведении электронного
аукциона на строительство фельдшерско-акушерского пункта в с. Панеево
(извещение №0133300020017000202) обоснованной.

2. Установить в действиях Администрации Ивановского муниципального
района нарушения ч. 8 ст. 30, ч. 8 ст. 34 Закона о контрактной системе.

3. Выдать предписание об устранении нарушений законодательства
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок.

4. Передать материалы настоящих жалоб уполномоченному должностному
лицу Ивановского УФАС России для принятия решения в соответствии с КоАП
РФ.

Решение может быть обжаловано может быть обжаловано в порядке и
сроки, предусмотренные законом.

Подписи членов Комиссии

 



ПРЕДПИСАНИЕ

 

Дата оглашения предписания: 18 октября 2017 года         город Иваново

Дата изготовления предписания: 20 октября 2017 года

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Ивановской
области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия Ивановского УФАС
России) в составе: <…>,

рассмотрев жалобу ООО «Перспектива» на действия Администрации
Ивановского муниципального района при проведении электронного
аукциона на строительство фельдшерско-акушерского пункта в с. Панеево
(извещение №0133300020017000202), на основании ст. 99, 106 Федерального
закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – Закон о контрактной системе) и своего решения № 07-15/2017-
189 от 18.10.2017,

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. Заказчику - Администрации Ивановского муниципального района (ул.
Постышева, д. 46, г. Иваново, Ивановская обл., 153008) устранить нарушения
ч. 8 ст. 30, ч. 8 ст. 34 Закона о контрактной системе, для чего в срок до
13.11.2017 внести изменения в извещение и документацию об электронном
аукционе на строительство фельдшерско-акушерского пункта в с. Панеево
(извещение №0133300020017000202) в соответствии с решением Ивановского
УФАС России от 18.10.2017 и Законом о контрактной системе, и осуществить
дальнейшие действия по проведению закупки в соответствии с
требованиями Закона о контрактной системе.

2. Уполномоченному органу – Управлению муниципальных закупок
администрации Ивановского муниципального района (ул. Постышева, д. 46, г.
Иваново, Ивановская обл., 153008) в срок до 13.11.2017:

- отменить все составленные в ходе проведения электронного аукциона
протоколы;

- разместить измененные извещение и документацию об электронном
аукционе на официальном сайте Единой информационной системы в сфере
закупок (www.zakupki.gov.ru) и осуществить дальнейшие действия по
проведению закупки в соответствии с требованиями Закона о контрактной
системе.

3. Оператору электронной площадки – АО «ЕЭТП» (ул. Кожевническая, д. 14,
стр. 5, г. Москва, 115114) совершить все необходимые действия,
направленные на обеспечение исполнения п. 1, 2 настоящего предписания,



а также вернуть поданные на участие в рассматриваемом электронном
аукционе заявки участникам закупки, уведомив их о возможности подачи
заявок вновь с учетом внесенных изменений.

4. Заказчику, Уполномоченному органу сообщить в Ивановское УФАС России
о выполнении настоящего предписания в срок до 14.11.2017 с приложением
подтверждающих документов.

 

Подписи членов Комиссии


